

**VIENA NO EIROPAS LIELĀKAJĀM DZĒRIENU KARTONA IEPAKOJUMA PĀRSTRĀDES RŪPNĪCĀM UZSĀK SAVU DARBĪBU, PATEICOTIES
TETRA PAK UN STORA ENSO ATBALSTAM**

Lozanna, Šveice, 2023. gada 21. jūnijs - Ar Tetra Pak un Stora Enso kopīgiem ieguldījumiem aptuveni 29 miljonu eiro apmērā, Polijā darbu sāk jauna izlietotā dzērienu kartona iepakojuma pārstrādes līnija. Šai līnijai ir potenciāls trīskāršot dzērienu kartona iepakojuma pārstrādes jaudu Polijā - no 25 000 līdz 75 000 tonnu gadā. Tā nodrošina iespēju pārstrādāt visu Polijā pārdoto dzērienu kartona iepakojuma apjomu, kā arī papildu apjomus no kaimiņvalstīm, tostarp Latvijas, Igaunijas, Lietuvas, Čehijas, Ungārijas, Slovākijas.

Stora Enso ražotnē Ostrolenkā (Polija), kuras jauda ir 50 000 tonnu gadā, ir uzstādīta moderna līnija, kas īsteno dzērienu kartona materiāla atdalīšanu - šķiedras no polimēriem un alumīnija. Pēc tam šķiedras tiek pārstrādātas papīrā, tādējādi veicinot materiālu aprites principus pēc iespējas efektīvākā veidā, pārvēršot izlietoto papīra iepakojumu jaunā papīra materiālā. Jaunā papīra pārstrādes rūpnīca sadarbojas ar Čehijas uzņēmumu Plastigram Industries, kas kopā ar Tetra Pak rūpnieciski izstrādā risinājumu *polyAl** pārstrādei jaunus produktus.

"Jau gadu desmitiem mēs strādājam pie dzērienu kartona iepakojuma pārstrādes jaudas palielināšanas kopā ar pārstrādātājiem, tehnoloģiju pakalpojumu sniedzējiem un piegādātājiem, investējot jaunās iekārtās un ražotnēs", komentē **Larss Holmkvists (Lars Holmquist), Tetra Pak Ilgtspējas un komunikācijas vadītājs**, "2022. gadā Tetra Pak ieguldīja gandrīz 30 miljonus eiro** savākšanas un pārstrādes projektos visā pasaulē, turklāt turpmākajos gados Tetra Pak plāno ieguldīt vēl vairāk - līdz 40 miljoniem eiro gadā. Kā Dzērienu kartona iepakojumu un vides alianses (*Alliance for Beverage Cartons and the Environment*) biedri, mēs atbalstām nozares ambīcijas līdz 2030. gadam [palielināt dzērienu kartona iepakojuma savākšanas apjomu līdz 90% un pārstrādes īpatsvaru līdz 70% Eiropas Savienībā](#). Esmu ļoti gandarīts, ka mūsu sadarbība ar Stora Enso tagad ir rezultējusies vienā no lielākajiem dzērienu kartona iepakojuma pārstrādes risinājumiem Eiropā, kas veicina šo mērķu sasniegšanu. Tas ir arī lielisks piemērs tam, kā sistēmiskas un kolektīvas rīcības var sekmēt tādu kvalitatīvu atjaunojamo materiālu kā papīra šķiedru apriti".

"Esam ļoti gandarīti par rezultātiem, kas ir sasniegti pateicoties tam, ka cieši sadarbojamies ar Tetra Pak, kas, tāpat kā Stora Enso, savas darbības pamatprincipu centrā izvērta ilgtspējīgu risinājumu izstrādi. Ar šo jauno moderno risinājumu tiek ievērojami papildināta Eiropas pārstrādes jauda un sperts būtisks solis patērētāju iepakojuma aprites jomā. Papildus tam, ka šī pārstrādes rūpnīca papildinās pašreizējo Polijas ražotnes darbības jomu, tā dos ievērojamu ieguldījumu ES regulas priekšlikumā par iepakojumu un izlietoto iepakojumu iezīmētajiem pārstrādes un atkritumu samazināšanas mērķiem," saka **Hannu Kasurins (Hannu Kasurinen), Stora Enso iepakojuma materiālu nodaļas vadītājs**.

Jaunā līnija palielinās dzērienu kartona iepakojuma pārstrādi visā Centrāleiropā un Austrumeiropā, apliecinot dzērienu kartona iepakojuma nozares gatavību atbalstīt aprites mērķus, kas noteikti ES regulas priekšlikumā par iepakojumu un izlietoto iepakojumu un uzsvērt pārstrādes būtisko nozīmi pārtikas iepakojuma nozares ceļā uz zaļo transformāciju. Nozare jau ir ieguldījusi aptuveni 200 miljonus eiro, lai palielinātu dzērienu kartona iepakojuma pārstrādes jaudu ES, un līdz 2027. gadam plāno ieguldīt vēl 120 miljonus eiro.***

"Mēs meklējam iespējas visā pārstrādes vērtību ķēdē uzlabot kartona iepakojuma pārstrādi Latvijā, Igaunijā un Lietuvā, tāpēc esam gandarīti par Ostrolenkas rūpnīcas jaudas palielināšanu, kas ļauj efektīvi pārstrādāt visas iepakojuma sastāvdaļas, tostarp polimērus un alumīniju," saka **Alekss Henriksens (Alex Henriksen), Tetra Pak Ziemeļeiropas izpilddirektors**.

PIEZĪMES

*Kartona iepakojuma bezšķiedru komponents ir pazīstams kā polyAl, kas apzīmē poliolefīna un alumīnija slāņus, ko izmanto kā barjeru pret skābekli un mitrumu, lai aizsargātu pārtiku aseptiskajos kartona iepakojumos.

**OPEX un CAPEX ieguldījumi

***<https://www.beveragecarton.eu/wp-content/uploads/2022/03/ACE-Impact-assessment-study-of-an-EU-wide-collection-for-recycling-target-of-beverage-cartons-Roland-Berger.pdf>

PAR TETRA PAK

TetraPak ir pasaulē vadošais pārtikas pārstrādes un iepakojuma risinājumu uzņēmums. Cieši sadarbojoties ar klientiem un piegādātājiem, Tetra Pak piedāvā drošus, inovatīvus un videi draudzīgus produktus, kas katru dienu nodrošina simtiem miljonu cilvēku vajadzības vairāk nekā 160 valstīs. Ar vairāk nekā 25 000 darbinieku visā pasaulē Tetra Pak tic atbildīgai nozares līderībai un ilgtspējīgai pieejai uzņēmējdarbībai. Solījums "AIZSARGĀ VĒRTĪGO™" atspoguļo mūsu vīziju, apņemties nodrošināt pieejamu un drošu pārtiku visur.

Plašāka informācija par Tetra Pak ir pieejama www.tetrapak.com.

youtube.com/user/Tetra Pak

Instagram: Tetrapak: @tetrapak

<https://www.linkedin.com/company/tetra-pak/>

KONTAKTI MEDIJIEM

Tetra Pak sabiedrisko attiecību kontaktpersona Ziemeļeiropā:

Elizabeth Anderberg

Tetra Pak

Tālrunis: +46733364292

Elizabeth.anderberg@tetrapak.com

PR aģentūras kontaktpersona:

Līva Šteinberga

VA Government

Tel.nr.: +371 29223054

liva.steinberga@vagovernment.lv